ga texis proemia! Quāta res est, tantā oportet
& orationem esse qua vteris. Est hoc omnibus
Spartanis peculiare, offendi sermone, q̄ causa po-
stulat, longiore, adeo nusquam nō placebat fru-
galitas. Nam ad causam nō magnā adhibere sus-
peruacua verborum copiam, luxuriæ genus est.

LEONTYCHIDAS PRIMVS.

31 Leontychidas huius nominis primus, cuidam
objiciēti quōd facile mutaretur, mutor inquit, sed
pro temporū ratione, nō vt vos, proprio morbo.
Prudētis est pro re nata nouare consilia. At sine
causa subinde aliū fieri inconstantia vitium est.

Nō habetur
in Græco.

Prudenter.

32 Idem rogatus à quodam quo pacto quis bona
quæ adsunt tueri valeret, Si nō omnia, inquit, for-
tunę crediderit. In animi bona nullum ius habet
fortuna. Tū externa bona reddemus nobis stabi-
liora, si quædā seposuerimus, nec fortunæ volubi-
li commiserimus. At sunt principes qui proferē-
dæ ditionis studio, semet in periculū conijciunt,
ne hoc ipsum quod habent imperium amittāt:
multi item diuites augendæ rei studio quicquid
habent totum committunt nauibus.

Habetur an-
te fo. 13. a.
po. 65

33 Interrogatus quid potissimū oporteret pueros
ingenuos discere, quæ illis, inquit, vbi ad virilem
ætatem peruenerint vsui sint futura.

Sobrietas.

34 Percōtanti cuidam quāobrem Spartiatæ par-
cissime biberent, ne, inquit, pro nobis alij, sed nos
potius pro alijs consulēmus. Salsissime notans
vinosos non esse ad consultandum idoneos, sed
salubrium consiliorum parens est sobrietas.

36 Leontychidas vn⁹ ē seniorū numero, quos fe-
runt Lacedæmonijs fuisse viginti octo, cum Cor-
inthi cœnaret apud hospitem, rogauit num illis

ligna quadrata nascerentur illo negate. Quid igitur, inquit, si quadrata nascerentur, faceretis rotundas? Ita Plutarchus in vita Lycurgi. Quanquã hoc alibi refertur alterius nomine.

LEONTYCHIDAS ALTER.

Leontychidas Aristone natus, cuidam ipsi di- 36
centi, quod Demarati amici male de eo loqueretur. Per deos, inquit, nihil miror, quandoquidem nullus illorum de quoquã bene loqui posset. Do- *Maledicentia*
cuit contemnendam esse maledicentiam quã nō *tia.*
à iudicio, sed ab animi morbo proficiscitur. Qui vero passim maledicunt omnibus, eos palam est id naturæ vitio facere, nō ex eorum merito quibus obtreçant.

Cum portæ illi proximæ, clauem draco circū- 37
uolutus esset cōplexus, idq; augures affirmarent esse portentū: Mihi, inquit, nequaquã videtur, sed si clavis fuisset circumplexa draconē portētum erat. Lepide irrisit hominū superstitionem, qui *Lepide*
terrentur his quæ casu, nec præter naturā accidunt. Hunc mortalis ingenij morbū alunt augures, arioli, aruspices, ac diuini. Verū ubi quis præter rectum & honestū instituit nefaria consilia, tum oportebat horrere portentū, & aliquid magni mali sequuturum expectare.

Philippus quidam erat proficens Orphei my- 38
steria, & his alios initiare solitus. Is quū esset extremæ paupertatis, tamen apud Leontychidam diceret, eos qui apud ipsum Orphei sacris initiati *Superstitio*
essent, post obitū fore beatos: Quin igitur, in- *nulla.*
quit, o demens, quã ocysissime vitam abrumpis, ut desinas infelicitatem tuam ac inopiam deplorare? O animum ab omni superstitione liberū. Post

LEONTIS

hanc vitam felices erunt, qui hic pie iusteq; vixerint, nō qui fictis ceremonijs fuerit initiatus. Hoc persuasum erat Lacedæmonijs, qui hic pie vixissent, eos ab obitu fieri diuos.

LEON.

- 39 **Leon** Eurycratidis filius interrogatus, in qua tandem vrbe aliquis possit tuto vitā agere. In ea **Aequalitas** inquit, quā qui incolūt, neq; plus possident, neq; minus, & vbi iustitia viget, iniustitia ibecillis est. Grauius admonuit æqualitatē esse pacis & tranquillitatis altricem, inæqualitatem seditionis esse seminariū, nec ibi locū esse iustitiæ, vbi vt quisq; potētior est, ita licentius opprimit imbecilliorē.
- 40 Idem quū videret in Olympijs cursores solicitos de emissionē, vt aliquid lucri haberent ad occupandam victoriā. Quanto maior est, inquit, cura cursorib⁹ de celeritate quā de iustitia? Vir integræ mentis etiam in ludis volebat haberi rationē iustitiæ, nec tantū agendū, vt prior quis ad metam pertingeret, sed vt iuste vinceret.
- 41 Cuidam de rebus haudquaquam inutilib⁹ in tempestiue loquēti. O hospes, inquit, re opportuna nō opportune vteris. Nihil oratione melius si parce promas linguæ thesaurum.

LEONIDAS.

- 42 **Leonidas** Anaxādridē filius, frater Cleomenis, cuidā ad ipsum ita loquēti, excepto regno, nulla re nobis præstas. At, inquit, ni vobis fuisset melior, nō essem rex. Moderatissimo dicto & refellit conuitiū, & suam dignitatē sibi defendit. Et enim vbi reges non nascūtur, sed ciuiū suffragijs eligūtur, hoc ipso publicis calculis princeps iudicatus est cæteris melior, q̄ ad regnū ascitus est.

Cum ad Thermopylas proficisceretur, cū Per- 43
 sis conflictaturus, vxori Gorgoni rogāti, si quid
 ipsi mandaret. Vt bonis, inquit, nubas, bonosque *Granter.*
 liberos parias. Hæc vox testabatur illum animo
 præfagisse interitum, nec hac præfensione deter-
 ritus est ab expeditione, pulcherrimum esse du-
 cens pro patria pugnantem occumbere.

Ephoris dicentibus quòd ad Thermopylas pro- 44
 ficiscens paucos secū educeret. ad hoc, inquit, ne- *Argu*
 gotiū ad quod proficiscimur? Indicās satis mul-
 tos educi ad moriendum in bello.

Rursus quū Ephori percontarētur, si quid præ- 45
 terea rei facere statuisset, nihil aliud, inquit, quàm
 verbo tenus impediturus barbarorum transitū, *Mors cons*
 sed re vera pro Græcis moriturus. Egregiū im- *tempta*
 perterriti pectoris documentum, in causā hone-
 sta piāq; nec certam mortem horrescere.

Vbi peruenerat Thermopylas, sic commilito- 46
 nes affatus est, Aiunt barbari in propinquo esse,
 nos autem tempus terimus. Nūc enim perueni-
 mus ad barbaros, quos aut vincamus oportet,
 aut victi moriamur.

Quodam ita dicente, præ iaculis barbarorum 47
 nec solem videre licebit, An nō, inquit, lepidum
 fuerit, si cum illis sub vmbra pugnaturi sumus?
 Quid hoc animo fortius? Ad mortē eūti etiā io- *Lepide.*
 cari libuit. Sed ludens interim metū exemit suo-
 rum animis. Hoc apophthegma refert M. Tul.
 Tuscu. quæst. lib. i. velut de ignoto. E quibus, in-
 quit, vnus quū Perses hostis in colloquio dixisset
 glorians, solem præ iaculorū multitudine, & sa-
 gittarum vmbra non videbitis, in vmbra igitur,
 inquit, pugnabimus.

- 48 Cum alius quidam militum de hostibus dixisset. Sunt prope nos, & nos, inquit, prope illos: significans ob id non minus imminere discriminis hosti quam ipsis.
- 49 Cuidam dicenti, Siccine cum paucis aduersus multos belli fortunam experturus huc venisti? Leonidas, Si putatis, inquit, me multitudine fretum huc venisse, ne Græcia quidē omnis satis sit. Siquidē ea ad barbarorū multitudinē collata exigua portio est. Sin virtute, & hic numerus suffecerit. In bello iudicauit plus habere momenti quam les ducas milites, quam quā multos.
- 50 Alteri cuidam dicenti quod cum paucis aduersus multos conficturus iret. Imo multos, inquit, duco ut morituros, Hoc conuenit cum eo quod ante respondit Ephoris.
- 51 Xerxes Leonidæ scripserat. Si desinas *θεσμοχῆρ*, id est, cū dijs bellare, sed meis te copijs adiunxeris, potes Græciæ fieri monarcha. Huic ita respondit, Si nouisses quæ sint in vita honesta, abstinuisses à concupiscendis alienis. Mihi vero potius est pro Græcia mori, quā in populares meos gerere monarchiā. Quid tam impiū est, quod mortalū vulgus nō admittat amplī principatus gratias? At hic prius duxit honestam mortem pro amicis liberandis oppetere, quam monarcha factus eos seruitute premere, à quibus venerat depulsurus seruitutem barbarorum.
- 52 Rursus quū Xerxes scripisset, mitte arma, rescripsit veni & cape. Maluit armis mori, quā traditis armis turpiter de vita cum hoste pacisci.
- 53 Cæterū ubi iam adornaret cum hoste cōfligere, belli duces admonuerunt expectaret reliquos

Animose

Fortiter

Iuste.

Animose

focios. Nō adfunt, inquit, qui pugnaturi funt? An nescitis eos solos cū hostibus pugnare, qui reges verentur ac metuūt? Nō putauit eos expectādos, qui ad præscriptum ab imperatore tempus non adessent. Reliquos etiam si adfint non pugnare.

Milites sic adhortatus est, Ita prandete cōmilitones mei tanquā apud inferos cœnaturi. Hæc vox ignauis ademisset animum, at viris fortibus addidit, admonens ne cibo vinōq; graues uerent ad prælium, aut certe pro patria fortiter occumberent.

Idem percontanti quam ob causam fortes uiri gloriosam mortem ingloriæ uitæ anteponant.

Quoniam inquit alterum naturæ propriū, alterū peculiariter suum esse ducunt. Nam naturæ beneficio uiuunt & ignauissimi, at honeste mori nō contingit nisi uirtute præditis.

Cum cuperet iuuenes cœlibes, quo forent incolumes, abesse à belli periculo, scriretque illos id minime laturos, singulis illorum tradidit scy-
56

tas, id est epistolarum Laconicarum genus, cūque his misit illos ad Ephoros. Cū uero tres etiā ex his qui grādiotes iam duxerant uxores optaret saluos, ac simili prætextu ablegare conaretur in patriam, intellecto dolo non sustinuerunt accipere scythalas. Quorū vnus ita se excusauit, nō præco, sed pugnator te sequutus sum. Alter uero hic, inquit, manens ero melior. Tertius porro, non postremus, inquit, horum, sed primus inibo pugnā. Vtrū hic potius admirari cōuenit, ducis ne animū, qui de se nihil sollicitus, eorū incolumitati prospexit, quos adhuc uiuere referebat patriæ, an in ætate florenti tantū uitæ contēptum?

f. j.

LOCHADVS.

- 57 Lochadus Polyænidae filius, Sironis pater, nū-
tiant quòd è filijs ipsius alter interisset. Olīm scie-
bam, inquit, illi moriendum esse. Nihil illi visum
est nouę rei, si mortalis natus moreretur. nec ma-
gni referre paulo serius an citius vita decederet,
cui omnino breui foret decedendum.

Fortiter.

LYCVRGVS.

- 58 Lycurgus is qui Lacedæmonijs leges condidit
quum conaretur ciues suos à moribus præsentibus
ad temperantiorē viuēdi rationem tradu-
cere, eosq; virtutis & honesti studiosos reddere,
nam erant corrupti delitijs, duos educauit catu-
los, eodē patre eadēmq; matre progenitos, quo-
rum alterū passus est domi lautioribus vesci-
bis, alterum eductū venatib⁹ exercuit. Dein quū
ambos produxisset in forum apud multitudinē,
posuit illis spinas, simul & escas aliquas delicia-
tiores: mox emisit leporem. Quum vterq; rape-
retur ad assueta, alter ad escas, alter lepore inua-
deret. An non videtis, inquit, ciues duos catulos,
quum eiusdem sint generis tamen ob diuersam
educationem admodū dissimiles inter sese euas-
sisse, plūsq; ad honestatē momenti habere ex-
ercitationem q̄ naturam? Sunt qui dicant ab illo
productos catulos, non quidem ex iisdem parē-
tibus natos, sed quorū alter esset ex ignobili ca-
num genere, qui aluntur ad ædium custodiam,
alter ex his qui alūtur ad venādum. Deinde qui
erat ex ignobiliore genere exercuit ad venatum,
alterum qui erat ex præstatiore genere tantum
delitijs exercuit. Dein quum vterque ferretur ad
ea quib⁹ assueuerat, atque hoc pacto palam om̄s

Educatio.

nibus fecisset Lycurgus, quantum institutio valeret, tum ad meliora, tum ad deteriora, dixit: Proinde ne nobis quidem o ciues nobilitas quam miratur hominum vulgus, ductumque ab Hercule genus profuerit, nisi ea gesserimus per quae ille mortalium omnium clarissimus ac generosissimus extitit, ac per omnem vitam quae honesta sunt & discamus, & exerceamus. Reperit vir ingeniosus viam, qua multitudini philosophicis rationibus non satis idoneae, virtutis imaginem ob oculos poneret: magis enim mouent ac penetrant in animos quae cernuntur, quam quae audiuntur. Quod autem ille fecit in ciuitate, hoc cuique patrifamilias in sua domo, cuique moderatori in suo grege faciendum est. Res quidem efficax est natura, sed potentior est institutio, quae malam naturam corrigit & vertit in bonam. Quales nascantur liberi nulli in manu est, at ut recta institutione euadant boni, nostrae potestatis est.

Quonia intelligebat aequalitatem & ad frugalitatem & ad concordiam in primis conducere, fecerat nouam agrorum partitionem, & in singulos ciues aequam portionem distribuerat. Fertur itaque quum de in ex peregrinatione rediens iter faceret per agrum recens demessum, conspiceretque manipulorum acervos ordine positos & aequales, delectatus eo spectaculo cum risu dixisse comitibus: Ut tota Lacedaemon videtur multorum esse fratrum, qui nuper inter se diuiserint hereditatem. Bono principi nihil iucundius est ciuium concordia, rursus tyranno nihil formidabilius.

Idem cum inductis nouis tabulis debitores a
ris alieni liberasset, iam & ea quae quisque priua-
f.ij, 60

Moderate.] Hunc Alcandru[m] quum noxæ deditu[m] publico decreto accepisset puniendu[m], nec v[er]o affectit incõmodo, nec inculcauit: sed quu[m] illu[m] sui instituti socium haberet, effecit vt & ipsum Lycurgum, & vitæ ratione[m] qua[m] cu[m] eo egerat predicaret: nec v[er]o cõtu[m] modo, sed uniuersam ciu[m] educatione[m] amaret, qua[m] Lycurgus induxerat. Porro malis quod acciderat monumentu[m] locauit dicatu[m] in templo Mineruæ, cui ab æreo delubro nomen Chalciæ: co, deæq[ue] cognomentu[m] addidit vt Optiletis diceretur: nam Dore Lacedæmonē incolentes, oculos optilos vocant, ab opto quod Græcis sonat video. Et hic habemus geminum exemplū: alterum admonens non absq[ue] discrimine mores ciuitatis corruptæ vitijs, ad meliorem frugem reuocari: alterum insignis tolerantiæ, quæ ex hoste capitali reddidit amicum ac propugnatorē: quem etiam si necasset, vt ipsi licuit, nihilo tamen minus ipse fuisset luscus, & vno legum suarum defensore minus habuisset.

64 Prudenter.] Percontanti qua[m] ob causam nõ vteretur legibus scriptis, quoniam, inquit, eruditi qui sunt, recteq[ue] educati, probant quid pro ratione tēporis expediat, significans scripturā nõ mutari, quum pro varietate occasionum vir probus & sapiens sæpenumero cogatur mutare consiliū. Ea res nominatim præscribi non potest. Satis est ciues honeste fuisse institutos. Hi sua spõte videbūt quid pro tempore factõ sit opus.

65 Frugaliter.] Rursum alijs percontantibus qua[m] ob rem statuisset, vt ad ædium culmē imponendu[m] fabri securi vterentur, ad fores vero addēdas sola ferra, nec v[er]o alio instrumento. Vt, inquit, ciues medio

critatem feruent in omnibus quæ in ædes inferunt, neque quicquam habeant earum rerum, quæ apud alios sunt admirationi. Videbatur enim indeconum, si per ostium rude ac vile supellex inferretur exotica, precio chara, arte operosa. Id ne fieret, ipsæ quodammodo fores admonebant. Hinc aiunt accidisse, quod Leotyichidas primus apud Lacones rex, quum cœnaret apud quendam, cerneretque tectum domus sumptuoso apparatu factum, ac lacunaribus ornatum, rogabat hospitem, num ligna apud eos quadrata nalcerentur: adeo luxum esse putabat, naturam artificio corrumpere.

Habetur ante. fol. 7
apo. 28.

Rogatus aliquando Lycurgus quam ob rem ve-
tuisset frequenter aduersus eosdem expeditiones
agere, ne, inquit, dum crebro sese defendunt: bellandi peritiam usu colligant. Vnde & Agefilus gra-
uiter accusatus est, quod crebris in Bœotiam expeditionibus ac bellis, Thebanos Lacedæmoniorum hostes ad repugnandum induxisset. Nam cum Antalcidas vidisset illum faucium, reprobrauit quod Thebanos preliandi artem docuisset, quum ante
nec scirent bellare, nec vellent, Præclarâ, inquit, doctrinæ tuæ mercedem habes, qui Thebanos nec animatos ad bellandum, nec exercitatos, vel inuitos consuefeceris docuerisque bellum gerere. Hoc stratagema latius etiam patet, videlicet ne sæpius cum iisdem litigemus aut contendamus, ne tandem assueti vel contemnant nos, vel superent.

Habetur ante. fol. 14.
apo. 69.

Alio quopiam percontante, quam ob rem vir-
ginum corpora cursibus, luctis, discorum ac telorum iactibus fatigaret, ut, inquit, fortium profeminatio ab ipsa statim radice validum in validis corporibus initium sumens, recte germinet. Simul vt
suij.

67

ipse in perferendis partibus, facile simul & generose certent aduersus pariendi nixus dolorisque, postremo si qua incidat necessitas, possint & pro se, & pro liberis, & pro patria pugnare. Intellexit vir prudens quanta rerum publicarum pestis sit otium atque ignavia. Contra moderatos labores etiam corpora reddere tum firmiora, tum salubriora. vnde nec virginibus permisit in otio viuere, sed has quoque masculinis exercitijs quodammodo vertit in masculos, quum in plerisque ciuitatibus per delicias ac luxum masculi transformarentur in foeminas.

- 68 Ceterum quum essent qui vitio darent, quod virgines in pompis ac ludis sollempnibus nudas exhiberet oculis omnium, causamque cur id instituisset requirerent. Vt isdem, inquit, cum masculis rationibus instituta, nihilo sint illis inferiores vel robore, vel salubritate corporum, vel animorum virtute ac generositate studioque vere laudis, vulgare autem gloriam contemnunt. Vnde tale quiddam fertur de Gorgone Leonidae vxore. Cum quaedam ut probabile est, extera mulier illi dixisset, Solae Laconiae viris imperatis, respondit: Nimirum solae viros parimus. Hoc exemplum nec in masculis, nec in puellis imitandum censuerim: haecenus tamen conducit, ut stupidum pudorem qui frequenter obstat honestis actionibus ab etate tenera excutiamus, statimque discant nihil esse vere pudendum praeter turpitudinem. Innumeras vero reperias quae nudaetae vehementer erubescant, si quid praeter honestum dixerint fecerintve non mutant colorem. Sunt item innumerae, quibus amictus villor cultusque simplicior genas rubore tingat, contra gloriosum esse ducant si splendido vestitu prodeant in

Formisq
masculis.

Additū ex
alio loco p
Rudiosum
quendam

Pa' ter p' e
posterus.

publicum, negligentes earum rerum, quæ verū
probrum veramque laudem adferunt.

Ciues qui à nuptijs abhorrent, cœlibésq; vi⁶⁹
uere mallēt, à spectaculis quibus nudi pueri in-
cedebāt arcebat Lycurgus, aliásq; addebat igno-
minias, hac arte prouidēs diligēter, vt ciues creā-
dis liberis opcram darēt. Quum enim mos esset
apud Lacedæmonios, vt iuniores senioribus mul-
tum honorem cultúmque præstarent, hoc honoris
ademit ijs qui coniugibus ductis nollent augere
ciuiū numerum. Vnde nec illud in Dercyllidā di-
ctum reprehendit quisquam, quum tamen belli
dux esset probatissimus. Cum enim aduenienti
iuuenis quidam nō assurgeret, atq; ille diceret, nō
mihi assurgens cessisti: nec tu, inquit, mihi cessu-
rum genuisti. Tā procax iuuenis dictū in senio-
rem, eūmq; bellica laude celebrem nunquā tulis-
set populus Spartanus, nisi pro pessimis ciuibus
habuisset eos, qui sponte steriles esse statuissent,
nec agnoscerent, quid patriæ deberent. Nam rem
propius intuentibus non ita magnum discrimen
est, inter eum qui ciuem occidit, & qui ciuem rei-
publi. dare, quum possit recusat.

Cœlibatus
damnatus.

Cuidam percontanti quam ob causam lege ca⁷⁰
uisset, vt sine dote virgines elocarētur, Vt, inquit
neq; propter inopiam vllæ relinquerentur innu-
ptæ, neq; ob diuitias expeterentur, sed vt iuuenū
quisque ad puellæ mores respiciens, ex virtute fa-
ceret electionem. Eadem de causa fucos & orna-
menta quibus aliæ formam vel fingere vel com-
mendare solent, ex vrbe submouit. Vt vbiq; vit
egregius studuit æqualitati.

Vxor elige-
da.

Idem quum certū tempus præscripsisset quo ⁷¹

puellæ nubere, iuuenes ducere deberent, interrogatus quid statuendū putarēt, vt, inquit, soboles ex adultis perfectæq; ætatis parētibus nata, valida sit & vegeta. Ex coitu præpropere nō solum leduntur corpora gignentium, verū etiam proles nascitur imbecilla. Tum qui ante tēpus dant operam liberis, carēt apud illos autoritate quam ætas conciliat: rursus qui vergente iam ætate, nec fruuntur liberis suis, nec eos possunt ad perfectā institutionem perducere, morte senioq; præuētī.

27 Altero quodam admirante, quā ob rem vetuisset sponsū cum sponsa simul dormire, sed statuisset, vt vterq; cum suis æqualibus maximam diei partem versaretur, cūmq; his totas noctes quiesceret: cum sponsa vero furtim ac verecunde congrederetur: primum, inquit, vt corporibus essent validi, si nō vterētur congressū ad satietatē, Dein vt illis amor mutuus semper maneret recēs ac vigēs, deniq; vt fœtus æderēt robustiores. Hoc hoc demū est patriæ patrē agere, nusquam nō aduigilare ad reipū. vtilitatē ciuūmq; tū animis, tū corporibus vndiquaq; cōsulere. At multi sunt qui sibi legitimi magistrat⁹ vidētur, si q̄ plurimū tributorū ac vectigaliū ē ciuibus extorqueant, & interdum puniant immania scelera, quū alioqui scelerum iritamenta præbeant suis.

Coitus mortuatus.

73 Quin & vnguēta eicit ē repub. tanq̄ olei corruptelam ac perniciē. Nam oleū odoribus vitiatū nullum habet vsum, nec ad esum, nec ad mēbrorum vnctionem: atq; dum rem necessariā ad delicias corrumpunt, fit vt minor sit copia.

Deliciae.

74 Submouit & tingendi artificium, veluti sensus adulationem. Etenim dum color blanditur ocu-

lis, natura rei corrumpitur. In summa, cunctis or- Vnguentis
 nadorum lenocinio corporū artificibus Spartana
 vrbe interdixit, vt qui malis artibus bonas arteis
 corrūperēt: propterea quod huiusmodi delicijs ci-
 ues à salubrib⁹ ac serijs exercitamentis auocarent.

Tanta porrò erat illis tēporibus vxorū pudici- 75
 tia, tantumq; aberant ab ea facilitate quæ post Additum.
 inuasit, vt prius esset incredibile adulterij crimen Adulteriū.
 apud Spartanas inueniri: Ferturq; dictū cuiusdā
 vetustissimi Spartani Geradæ, qui rogatus ab ho-
 spite quodam, quid pœnarum darent apud Spar-
 tanos adulteri, neq; enim videre se, quicquā super
 hac re sancitum à Lycurgo, Nullus, inquit, ò ami-
 ce apud nos adulter est, Cū ille subiecisset, Quid
 igitur si existat: Dabit, inquit, bouem tantum vt
 porrecto vltra Taygetum montem collo, bibat
 ex Eurota: cūmq; ille ridens dixisset, fieri non po-
 test, vt tātus bos inueniatur, Et quo pacto, inquit
 Geradas, Spartæ existat adulter, in qua diuitiæ,
 deliciæ, & corporis asciticus cultus probro ha-
 bentur: contra verecundia, modestia, ac obedi-
 tiæ magistratibus debitæ obseruatio, decori lau-
 diq; dantur: Prudēter intellexit Geradas ibi non
 posse nasci vitia, vbi nō admittūtur vitiorū sem-
 naria, eaq; vbiq; iacere, quibus p̄ honore tribuit̄
 ignominia. Atq; hæc est clemētissima ratio medē
 di prauis moribus, excitandiq; virtutis studium.

Cuidā postulanti vt in ciuitate pro aristocratia, 76
 id est, optimatū gubernatione cōstitueret demo- Argute.
 cratiam, hoc est popularē gubernationē, Tu fac,
 inquit, prius domi tuæ democratiā instituas. Cō-
 pendio docuit eam reipub. speciem non esse vti-
 lem ciuitati, quā nemo vellet esse in sua familia.

Ciuitas autem nihil aliud est q̄ magna domus.

Sacrificia
frugalita.

77 Percontanti cur instituisset vt minutis ac vilitatibus rebus sacrificaretur, ne vnquā, inquit Lycurgus, deficiat nos quo numē honoremus. Quis nō diceret in solēni deorū cultu magnificentiam ac splendorē adhibēdum? At vir prudēs intellexit, numen magis delectari frugalitate, q̄ opimis victimis, ne sub religionis obtentu luxus irreperet, aut certe rerū penuria. Deus enim non eget nostris impendijs, amat autē homines, quorū necessitati poterat illis impendijs succurri.

Exercitatio

78 E certaminibus ea sola cōcesserat exercere, in quibus manus non extenderetur in altum, Eius constitutionis causam percōtanti, ne quis, inquit, illorum laborando consuecat defatigari. Siquidē exercitia ad confirmandum corporis robur adhibentur, non ad exhauriēdas vires. Qui vero subinde delassantur in exercitamentis, quoniam imbecilliores veniunt ad labores necessarios, facilius deficiunt.

Stratagema

79 Cuidam percontanti quam ob rem crebro mutari castra iuberet, Vt magis, inquit, lædamus hostem. Lacedæmonij quoniam erant expediti, non magno negotio transferebāt exercitū: verum idē facere non perinde cōmodum erat hostibus, magnam sarcinarum & impedimentorū vim secū trahentibus, præsertim qui castra ferē fossis, aggeribus ac vallibus solent communitare.

Stratagema

80 Roganti qua de causa vetuisset oppugnari turres, ne, inquit, a foemina, puero, aut ab alio quoquam homine puero ac foeminae non dissimili, viri præstantiores occidantur. Non probauit prælij genus in quo virtuti locus non esset. E turribus

veto puer aut mulier deiectū saxorum potest virum quantumuis fortem interimere. Quis igitur locus virtuti in bellis nostris, in quibus præcipuas partes agunt bombardæ?

Cum Thebani consulerent Lycurgum de sacrificio luctūque quem illi Leucotheæ solent facere, Si, inquit, deam esse creditis, ne lugeatis: sin hominem, ne vt deæ rem diuinam faciatis. Mire taxauit Thebanorum ritus secū pugnantes. Nō enim conuenit simul lugere & sacrificare, hoc est ab ea petere opem, quæ ipsa sit in calamitate, ac lugenda.

Ciuius quibusdam interrogātibus, quomodo liceret hostiū insultū effugere, Si, inquit, pauperes fueritis, nec alius alio plus requirar. Ad opulētos & onustos prædæ spes inuitat hostem, nec facile potest elabi, qui sarcinis & impedimentis retardatur. Ad hæc tutiores sunt ab hostiū incurſu, inter quos est æqualitas, & ex æqualitate cōcordia.

Iisdem percontantibus cur prohibuisset urbē cingi muris, quoniam, inquit, nō caret mœnibus ciuitas, quæ non lateribus, sed viris cinctā est. Indicauit id genus munimenta magis arguere ciuium ignauiam quā fortitudinem.

Spartanis studio est alere comam, & super ea quoq; re narrat Lycurgū reddidisse rationē, Quoniam, inquit, coma, formosis addit decorem, deformes vero reddit hostib⁹ terribiliores. Vt enim decet coma speciosos, ita minus felici specie præditis horrorem ac ferinum quiddam conciliat. Capillitiū naturalis est ornatu, minimoque cōstans; hoc genus nō damnauit Lycurgus, vt quod nec opertosis artibus constaret, nec pro frugalitate lu-

81

Argute.

82

Paupertas
expedita.

83

Fortiter.

84

Coma.

xum induceret. Adscititiū cultū magnōq; paranda lenocinia non probauit. Quo magis detestanda est quorundam præpostera cura, qui corporis eas partes vellunt radūntque, quibus natura pilos dedit, non tantum ad decorem, aut verecundiam, verum etiam ad tuendam valetudinem. Contra illic eliciunt sylvam artificio, vbi natura voluit esse glabriciem.

85 Moderatio
victoriæ.
Præcipere solet, vt posteaquā in bello hostē vertissent in fugam, ac superassent, tam diu fugientes insequerentur, donec certa esset victoria, mōxque retrocederent. Neq; enim Græcorum conuenite moribus, eos trucidare qui cessissent: idq; nō solum honestius, verum etiam vtilius esse dicebat. Siquidem hostes, quibus cum res est, vbi cognorint Lacedæmonios parcere cedētibus, occidere vero qui loco non cedunt, sibi cōducibilius existimabunt fugere q̄ persistere. Frequenter enim desperatio magnū robur addit animo, non minus quā spes victoriæ. Decet autem Græcos legibus ac disciplinis imbutos etiam in bellis meminisse clementiæ. Barbaricæ feritatis est sæuire in prostratos. Sed rursus ita temperanda est clementia ne nobis sit exitio. Fit enim non raro, vt hostis fugam simulet, aut redintegratis viribus acrior insurgat in victorem.

86 Stratagemma.
Percontanti quam ob rem hostium caesorū cadauera spoliare vetuisset, ne, inquit, dum spolijs incumbunt pugnam negligant, sed paupertatem vnā cum ordine seruent. Vt vir ille sapiens vbiq; ciuibus suis metuit à diuitijs tanquam à fonte plurimorum malorum, quū apud hominum vulgus nihil expetatu ravidius, quasi in his sint præ-

cipua felicitatis humanæ præsidia.

LYSANDER.

Lysander preciosas vestes quas Dionysius ad filias ipsius miserat, non accepit, dicens: Vereor ne his amictæ turpes videantur.

Idem quum aliquanto post idē Dionysius ipsi misisset stolas duas, iubens vt vtram elegisset eā mitteret filia, ipsa, inquit, rectius eliget, itaque accepit ambas & abiit. In hoc exemplo nihil est imitandum, nec viro Lacedæmonio dignum, nec aliud ab hoc duce expectandum ferē præter malitiosam ingenij vafriem.

Is quum egregius simulandi artifex euassisset, ac pleraq; quæ crudeliter & auare gerebat, callidis fucis ornaret, iustum non alia re quàm vtilitate, & honestum commodo metiēs, fatebatur quidem veritatem mendacio præstātiorem esse, sed vtriusq; dignitatem ac præcium vtilitate æstimādā. Inuertit vir improbus philosophorū dogma, qui quod honestum est, idem volunt vtile esse: hic quicquid esset vtile, idem ducebat honestum.

Ad eos vero, qui ipsi probro dabant quod pleraq; dolo ac fraude gereret, nō palām virtute cōficeret, hac parte Hercule generis autore indign^o, ridens dixit: vbi quod vellet non assequeretur leonis exuium, ibi vulpinum applicādum esse, sentiens quod honestis rationibus non posset effici, id fraude doli: scq; perficiendum.

Rursus alijs illi vitio vertētibus, quod foedera quæ cum iureiurando fecisset in Mileto violasset, ait pueros talis esse fallendos, viros iureiurando, quasi hoc ipsum esset viro dignum, periurio fallere.

87

Hoc site habetur, nec est in Graeco-folio. 25. apothegmate. 46.

88

Vafre.

89

Vtilitas virtute potior

90

Vafre.

91

Perfidiose.

- 92 Cum Athenienses non virtute, sed insidijs viciisset iuxta flumen cui nomen Ægis, eisq; fame pressis urbem in fidem suam accepisset, scripsit Ephoris, Captæ sunt Athenæ, perinde quasi vi re gessisset, gloriam aucupans mendacio.
- Gloriose.
- 93 Cum Argiui de ditionis finibus ambigerent, cum Lacedæmonijs, asseuerarētq; se iustiorē habere causam, Lyfander stricto ense, qui hoc, inquit, superior est, is optime de finibus disputat, Ab æquo & bono vir insolens ad vim puocauit.
- Violente.
- 94 Ad Bœotos ancipites, nec huic, nec illi parti addictos, quum per illorum confinia faceret iter, legatos misit, qui percontarentur, vtrum rectis an inflexis hastis per illorum agros proficisci deberet, significans siue amici essent Bœotij, siue inimici, nihilo minus se cœpto itinere perrecturum, nisi quod per hostiū agros iturus esset erectis hastis, ad propulsandum si quis obsisteret, per amicorū inuersis, veluti nemini nociturus. Hoc dictū nōnihil respicit indolis Laconicæ, qui nec inimicis supplex esse vellet, nec amicis grauis.
- Animose.
- 95 Megarensi cuidam in publico conuentu liberius aduersus ipsum loquenti. Tua verba, inquit, amice opus habent ciuitate, significans in ciuili confessu cuiq; liberum esse quæ videntur dicere, in bello non esse eandem libertatem.
- Libertas in dicendo.
- 96 Cum ad Corinthiorum qui defecerant muros peruenisset, videns Lacedæmonios contantes agredi, ac forte accidisset, vt lepus conspiceretur excitatus transilire fossam, nō pudet, inqt, o Spartani huiusmodi formidare hostes, quorum incenibus ob ipsorum ignauiam lepores indormiunt? Casum fortuitum solertia ducis torsit ad animū
- Habetur ante simile folio. 25. apo. 44. Soletter.

addendum militibus.

Eidem in Samothrace oraculum cōsulēti sacerdos iussit, vt quod in vita maxime sceleratū commisisset, diceret, Ille sacerdotem rogauit, vtrū hoc tuo an deorum iussu facere oportet? quum sacerdos respondisset, Deorum iussu, Tu igitur hinc discede, ac dijs dicam si percontentur. Hic cuiq; liberum est, vtrum malit laudare animū ab omni superstitione liberum, an prudentiam, qui senserit sacrifici fucum, hoc agentis, vt ex conscientia criminis haberet illum obnoxium. Mos erat Lacedæmonijs nihil aggredi nouæ rei, nisi cōsultis oraculis. At Lyfander quū nulla religione teneretur, nihilofecius hinc quoq; solitū est suis vitijs honesti speciē petere, tamen si parū successit.

Interroganti Persæ, quam rēpublicam maxime probaret, eam, inquit, in qua fortibus viris ac meticulosis, congrua vtriusque redduntur. Sensit virtutē inuitari præmijs, ignauos excitari ignominia. Nimirū hoc est quod apud Homerū stomachatur Achilles, idem honoris haberi ignauis ac fortibus. Ea sententia non solum habet locum in republica, verū etiam in priuatis familijs. Sūt enim hæc duo præcipua ad conseruandam cuiuslibet gregis disciplinam. Honor enim nō solum alit artes, vt habet prouerbiū, verum etiam virtutem. Nec tam refert monarchia sit an aristocratia, an democratia, an aliqua reipublicæ forma ex his temperata, q̄ vt in quacunq; gubernatione discrimen habeatur publicum, inter viros vtilis reipub. & suo viuētes abdomini.

Cuidam apud Lyfandrum iactātī, quod ipsum & laudibus yeheret, & aduersus obtrectātes tue

g. i.

97

Simile dictum est folio. 23. apo. 23.

98

Præmia virtutis.

retur, duo, inquit, mihi sunt boues ruri, t acētibus ambobus, tamē certo noui, vter sit ignauus, vter ad laborem strenuus. Sensit veram virtutē non egere laudibus humanis, quum ipsa secum ducat suam laudem ac decus. Caterum qui nihil gerūt præclari, his opus est præconibus.

L. aut ab ho
minibus.

100 Ad quendam à quo cōiitijs impetebatur, dic, inquit, assidue ò amicule, dic dic, nihil omittas, si quā tuum animum malis quibus videris plenus, valeas exonerare. Ingentis animi argumentum, ne ira quidem dignum arbitrari maledicum, quū in promptu esset vitio.

Moderate.

I Aliquanto post defuncto iam Lysandro, quū de societate belli nata esset controuersia, Agefilaus adiit Lysandri domū inquisiturus super hac re literas, quas Lysander apud se detinuerat. Reperit autem præterea librum Lysandro conscriptum de nouādo reipublicæ statu, quodd oportet regnum ab Eurytionidis & Agide ablatū (Nam ex his tantū familijs fas erat creare reges) in cōmune ponere, ac regem eligi ex optimis: quo videlicet hoc honoris decerneret, nō his qui genus duxissent ab Hercule, sed ijs qui tales essent virtute, qualis fuisset Hercules: quandoquidē virtute nō generis cōmēdatione & ille ad diuinos honores subuectus est. Hanc orationem Agefilaus nitebatur apud ciues euulgare, cupiens per eam ostendere, qualis ciuis clanculum fuisset Lysander, non sine calumnia corū qui Lysandro fauerant. Sed ferunt Cratidē, qui tum inter Ephoros primas tenebat, veritum ne lecta oratio persuaderet, reuocasse ab eo cōsilio Agefilaū ac dixisse, non solum non esse refodiendum Lysandrū, sed

Hoc ante
habetur in
Agefilao:
licet aliter
narratū. fo.
11. ap. 51.

ipsam potius orationem cum illo defodiendam, quod callide & ad persuadendum accommodate composita videretur. Hoc factum declarat Lysandri peruersam ambitionem, qui nihil intentatum reliquerit ad regnum adipiscendum: sed idem arguit Agesilai moderationem, qui priuatam similitatem posthabuit utilitati reipublicae.

Cæterum qui filiarum illius nuptias prius am² bierant, mox post obitum eius, quod repertus esset pauper, eas recusabant. ijs Ephori dixere multa, Seuere eò quod quem diuitem esse credentes coluerant, eundem iustum ac probum ex paupertate agnitum, contemnerent. Hoc ut apophthegma non est, ita salubre est exemplum seueritatis, quod admonet in conciliandis matrimonijs magis spectandam virtutem quam censum, eosque perfidos & inconstantes esse amicos, qui amicitiam comodo metiuntur, cuius spe adempta, protinus recedunt ab amicitia. Quin & illud nos admonet, honestius esse fama quam pecunia ditescere.

N A M E R T E S.

Namertes quum legatione fungens à quodam eius³ gentis ad quam erat missus, beatus predicaret, eò quod multos haberet amicos, interrogauit quomodo qui multos haberet amicos periculum faceret, an amicum haberet syncerum ac probum, Id quum alter falsus se nescire cuperet discere, per aduersam, inquit, fortunam.

N I C A N D E R.

Nicander cuidam dicenti, quod Argiui male⁴ de ipso loquerentur, num, igitur, inquit, dant poenas qui de bonis loquuntur male? significans rem publicam male moratam, vbi liceret impune male dicere nihil mali commertis.

5 Idem percontāti quare Lacedæmonij comam ac barbam alerent, quoniam, inquit, hic ornatuſ quum ſit homini omniū pulcherrimus ac proprius, nullo conſtat impendio.

Simile fol.
47. apophth.
24.

6 Cum Athenienſis quidam dixiſſet, nimium ō Nicander amplectimini otium, verū, inquit, prædicas, ſed non quemadmodum vos, quocūq; modo nobis parare ſtudemus. Senſit otium honeſtis rationibus partum non eſſe reprehendendū: ſed eos vituperio dignos, qui per ſas neſasque ſectarentur otium. Otium autem Athenienſis dixit, non exercere ſordidas artes.

ZEVXIDAMVS.

7 Zeuxidamus cuidam percontanti quā ob cauſam Lacedæmonij leges de fortitudine citra ſcriptum ſeruarent, ac non potius deſcriptas traderent iuuenibꝰ legendas, Quoniam, inquit, aſſuefaciendi ſunt, vt præclaris geſtis potiꝰ quam ſcriptis intēdāt. Inertiæ genus eſt de fortitudine philoſophorū more diſputare, ſed prius factis exercēda virtus, quæ paucis dogmatibꝰ tradi poteſt.

8 Ætolo quodā dicēte, qꝰ qui ſtuderēt probitatē cū fortitudine cōiungere, iſs bellū eſſe potius pace: non per deos, inquit, ſed his mors vita potior eſſe debet. Correxerit Lacon dictū Ætoli. Nō enim optandū bellū, ſed nec in bello nec in pace libertatem tueri licet, niſi mortis terrorem abieceris.

PANTHOIDAS.

9 Panthoidas legatus miſſus in Aſiam, oſtendentibus ipſi murum probe munitum, per deos, inquit, ō hoſpes, bellum conclaue mulierum.

Habetur ante ſimile fol.
160. 33. apo.
27.

10 Idem quum in academia philoſophos audiſſet multa de virtute diſſerentes, interrogatus cuiuſ

modi viderentur eiusmodi sermones, qd aliud, inquit, q̄ probi, sed prorsus inutiles vobis, qui illis non utimini. Salte tetigit mores Atheniensium qui virtutem haberent in labris, non in factis. Salte.

PAUSANIAS.

Pausanias Cleombroti filius, quū Delij de insula cū Atheniensibus haberēt controuersia, atq; inter cetera dicerēt, quōd ex more regionis, neq; mulieres in insula paterent, neq; mortui sepeliretur, quomodo igitur, inquit, hæc insula erit vobis patria, in qua neq; fuit quisquam vestrum, nec futurus est? Argute notauit ineptam Deliorū consuetudinem, qui suos in patria, neq; nasci sinerent viuos, nec humari mortuos, quum vt mulier, ita nec regio mater sit, nisi gignat. Alienum autem sit à materna pietate nolle sepeliri quos genuit. I I
Argute.

Cum Atheniensium exules hortaretur illū, vt aduersus Athenienses moueret exercitū, dicerentq; quōd quū in Olympijs præconis voce pronuntia retur victor, soli Athenienses ipsum exhibissent, Cum hoc, inquit, fecerint in bene meritum, quid facturos creditis, si illis malefecero? Insigne moderationis exemplum nihil tam atroci commoueri contumelia: at idem ingenij mire solertis argumentū, quod adferebatur velut instigaturum Pausaniæ animum, ad suscipiendum bellum, id in partem diuersam retorquere. I 2
Moderate.

Percontanti quur Tyrteum poetā Spartæ ciue fecissent, ne quis, inquit, externus nobis duxuisse videatur. Poetæ apud Lacedæmonios nō erāt in precio, nec hoc nomine Tyrteus meruit apud illos honorem, sed quoniam strēnuū ducē in bello præstiterat, putarūt eā laudē patriæ vindicandā. I 3
Argute.

g. liij.

- 14 Ad quendam imbecilli corpore, tamen hortantē
 ut cum hostibus terra marique experiretur, Vis, in
 quit, igitur positus vestibus teipsum ostendere,
 qualis sis quod nobis bellandi es auctor. Salseris ad id
 hortatē alios, in quo ipse nihil opis adferre posset.
- 15 Quibusdam in spolijs barbarorum demiranti-
 bus pretiosas vestes, praestiterat, inquit, ipsos esse
 multi pretij, quae possidere pretiosa. Correxerunt suorum
 admirationem, eosque ad verorum bonorum ad-
 mirationem reuocauit.
- 16 Post victoriam a Medis apud Plateas reportatam,
 praecipit suis ut apponeret cenam Persicam, quam
 sibi barbari prius apparauerant. Ea quae esset opus-
 pera ac sumptuosa, Lurco, inquit, eras o Persa, quae
 quum tantas haberes delicias, ad nostram veneris
 mazam. id erat panis genus contemptum ac vulga-
 re. Admonuit stultissimum esse, locupletes pugna-
 re cum his quibus non multum est quod eripia-
 tur. Etenim si feliciter cadat Martis alea, exile lu-
 crum est: sin secus, ingens est damnum. Dicti ve-
 ro argutia in hoc est, quod fastidiose delicatus vi-
 detur, qui inter varias delicias, appetit cibum vi-
 lem ac plebeum. Nam id solent interdum diui-
 tes quibus assidua copia lauticiarum parit nauseam.

PAVSANIAE ALTER.

- 17 Pausanias Plistonactis filius, cuidam roganti,
 quam ob rem apud Spartanos nefas esset, villam
 priscarum nouare legum, Quoniam, inquit, legi-
 bus conuenit autoritas in homines, non homini-
 bus in leges.
- 18 E patria profugus, quum Tegeae laudaret Laces-
 daemonios, cuidam dicenti, Quin igitur mansisti Spar-
 tae, sed fugere maluisti? Quonia, inquit, nec medici

apud sanos, sed apud ægrotos versari solét. Salfif
sime cõuitiũ exilij retorlit in Tegeaten, quòd ei⁹
gētis corrupti mores egerēt Spartana disciplina.

Alteri percontãti quo pacto possent debellari ¹⁹
Thraces, si inquit, qui vir optimus est, eum belli
ducem delegerimus. Admonēs plurimum ad vi-
ctoriam momenti esse in imperatore. Quemad- ^{Dux bonus}
modũ in omni negotio magni refert, quales sint
quibus gerendæ rei creditur autoritas.

Medicus qui inuisebat Pausaniã dicebat, nihil ²⁰
habes malĩ, Non enĩ, inquit, te medico vtor. Hoc
ipsum quòd nihil habebat mali, adeo non acce- ^{Medicina}
ptum ferebat medicis, vt eos solos iudicaret pro ^{contempta}
sp̄era esse valetudine, qui medicis non vterentur.
Id vt perpetuo verum non sit, tamen extra con-
trouersiam est, maximam malorũ partem à me-
dicis proficisci, vel quia sint imperiti, vel quia ne-
gligentes, vel quia ambitione quẽstũve corrupti.

Cũ ab amico argueretur, quòd de medico quo ²¹
dam male loqueretur, à quo nec vila re læsus es-
set, nec cuius fecisset periculũ, Si fecissem, inquit,
periculum, nequaquam viuerem. ^{Medicorũ}
^{osor.}

Medico cuidam dicenti Pausaniæ, ad senectũ ²²
tem peruenisti, ob id, inquit, quòd te medico non
fum vsus. Medicus existimabat arti suæ deberi, si ^{Medicorũ}
cui contigisset senectũ: at ille credebatur vix vnquã ^{osor.}
ad senectutem pertingere, qui medicis vtuntur.

Eum vero medicũ censebat optimũ, qui nõ si ²³
neret ægrotos extabescere, sed q̄ primum sepelis- ^{Medicorũ}
ret. Inhumanior quidem videtur hæc sententia, ^{osor. q̄}
sed tamen à Socratis opinione non multum ab-
horrēs, qui vult admodum valetudinarios, nec vli-
la iam ex parte vtiles reip. æquo animo debere è

vita decedere, sic tamen vt nemo sibi vim adferat, sed honestis actionibus immoriatur. Certe nō apparet quid magni faciāt quum quatuordecim medici multo tēpore immodicis impēdijs adnuntuntur, vt anui iam prēmortuæ vitā in vnū alterūmve mēsem proferāt. Quid enim aliud agūt, nisi q; arte sua mortē reddūt longiorē, quasi hoc cuiq; sano sit optabile, diu mori. At viri sapiētes mortē inopinātā ac breuē iudicant optimam.

PAEDARETVS.

24 *Virtiter.* Pædaretus cuidā dicenti magnū esse numerū hostiū, Tanto, inquit, plus gloriæ rescremus, quoniā plures interficiem⁹. Quod alter adferebat ad persuadendā ignaviā, ille vertit in calcar fortius agendi. Eodē telo repelli possunt quicūq; difficultatis causatione dehortātur ab honesto.

25 *Decorum.* Idem conspecto quodam qui natura mollis, tamen ob humanitatem laudabatur à ciuibus, dixit, nec viros qui mulierum similes sint oportere laudare, nec mulieres quæ virorum sint similes, nisi si qua mulierē vrgē it necessitas. Sensit aliud decere bonum virum, aliud bonam mulierem: ac pro muliere in virum transfigurata, accipit necessitatis excusationem: in viro degenerante in mulierem, nullam recipit excusationem. Ita non eadem laus decora p̄ncipi est, quæ plebeio, nō eadem magistratui quæ priuato.

26 *Candor.* Cum in trecentorū vitorū ordinē nō esset ascriptus, qui honos apud Spartanos primā dignitatē obtinebat, repulsus discessit hilaris ac ridēs: reuocantibus autem Ephoris, quidq; rideret percontantibus, gratulor, inquit, huic reipub. quæ trecentos habeat, ciues multo me meliores. Quid hoc

pectore magis philosophicū? Nec moleste tuli t
repulsam, nec quæstus est de Ephororū iudicio,
sed plus voluptatis capiebat ex publico reipub.
bono, q̄ sensurus erat ex honore impetrato.

PLISTARCHVS.

Plistarchus Leonidæ filius cuiusdam interrogā 27
ti, quam ob causam reges Lacedæmoniorū nō à
priscis regibus cognomen sortirentur. Quoniā,
inquit, illi ducere q̄ regnare maluerunt, postero:
res illis nequaquam. Primus omnium regum La. *Moderate*
cedæmoniorum Agis dictus est, & hoc nomen
in aliquot posteriores demanauit. Agis autē di-
ctum est à ducendo, quoniā clementer impera-
bant. & regū est imperare potius q̄ persuadere.
Plistarchus autem sonat, plurimis imperantem.

Cum patronus quidam ridicula loqueretur in 28
causa, Plistarchus interpellans illū dixit. Non tu
cauebis amice p̄petuo risu digna dicere, ne quē *Stultilo-*
admodum qui assiduo palæstricam exercent pa- *quium.*
læstritæ frūt, ita tu sis ridiculus? Sensit vir egres-
sius raris lapsibus dandā esse veniā: cæterū quū
error transit in habitū & consuetudinem, sit ma-
lum immedicabile. Expedit autem hac Plistar-
chi interpellatione amicos crebrius peccantes re-
uocare, ne peccandī colligant vsum, & vitium
transeat in naturam.

Cuiusdam referenti ipsum à maledico quodam 29
laudari, demiror, inquit, si quis illi dixit me mors
tuū esse. Nam ille de viuo bene loqui possit ne-
mine. Non delectatus est vir generosus laude,
quæ à viro illaudato proficiscebatur.

PLISTONAX.

Plistonax Pausaniæ filius quū rhetor quidam 30

Habetur fo
lio. 22. apo.
24.

Atticus Lacedæmonios dixisset indoctos, Nos enim, inquit, Græcorū soli nihil à vobis didicim⁹ mali. Lacedæmonij malū existimabant, quicquid non faceret ad efficiendam ciuitatem meliorem.

POLYDORVS.

31 *Generose.* Polydorus Alcamenis filius, in eū qui nō cessabat minitari hostibus, nō intelligis, inquit, te maximā vindictæ partē frustra cōsumere? Qui statuit inimicū vlcisci, minis nihil aliud efficit, nisi vt præmonito inimico sibi minuat lædendi facultatem. Fortium autem virorum est male facere ijs qui malo digni sunt, non maledicere.

32 *Dissimulante.* Cum in Messenensium regionem eduxisset copias, rogātī cuipiam, num aduersus fratres essent pugnaturi: Non, inquit, sed in eam agrorū partē p̄ficiscimur, quæ nōdū sortito diuisa est. Elusit p̄contatorē, dissimulās consiliū suū. Sit hoc quoq; exēplum celandi propositū, siquē cupias lædere.

33 *Moderate.* Cum Argiui post illam trecentorū pugnā rursus essent prælio superati, socij Polydorū adhortabantur, ne eā opportunitatē præteriret, sed aggressus hostiū muros ciuitatē illorū caperet. Id enim factu fore facillimum, quum interfectis viris solæ mulieres essent reliquæ. His in hūc respōdit modū, Mihi pari Martis alea rebellantes deuincere honestum est, cæterum quum pro agris pugnarim, urbem velle capere, non arbitror esse iustum. Siquidem huc veni, agros recepturus, non urbem occupaturus. Vir excellentis animi ne cū hostibus quidem putauit agendū secus q̄ postulat æquitas, quum hominum vulgus sibi in hostem putet licere omnia, in tantum vt si de frigidō oppidulo fuerit cōcertatio, victor existimet. si

bi ius esse, regnum vniuersum victi occupare. Ille etiã turpe sibi iudicabat bellare cū his, quibus de erãt paria ad bellũ p̄sidia. Talis enĩ victoria nullã habet virtutis laudẽ, sed crudelitatis crimen.

Percõtãti quid esset in causa quòd Spartani in bello fortiter sese periculis obijcerẽt, quoniã, inquit, duces, reuereri didicerũt potiusq̄ timere. Reuerẽtia cū amore cõiuncta est, metuumus autẽ illos maxime quos odimus. Rectius autẽ suo fungitur officio, qui ex animo facit, q̄ qui metu mali.

P O L Y C R A T I D A S .

Polycratidas vnus cū ceteris missus orator ad duces regios, quũ ab his interrogaretur, vtrũ priuatim venissent, an publice missi, Si impetram⁹, inquit, publice: sin minus, priuatim. Vox pij can-
34 Sapienter.
Patriæ suæ dium.

doris in patriã index, Si cessisset ex sentẽtia legato, gloriã volebat reipublicæ cedere: sin minus, ignominiã repulsæ ad patriam non pertinere.

S O E B I D A S .

Soëbidas cū essent Lacedæmonij i pugna Leuctrica Martis aleã experturi, cuidã dicẽti. Hic dies declarabit virũ bonũ: præclarus, inquit, dies, q̄ possit declarare virũ bonũ incolumẽ: prælagiens in eo prælio plurimos egregios viros fortiter occubituros, quos ipse patriæ maluisset incolumes.

Idem cum esset loco iniquo præterea nullã habẽte aquam, obsessus ab hostibus, dicitur pactus cum hostibus, vt ipsis terram bello partem cederent, si milites vnã cum ipso è vicino fonte bibissent. Nam cum homines obsederant. Icto scedere cõgregatis ad se õnib⁹ pollicitus est se daturũ ei⁹ regionis imperiũ ei qui nõ bibisset. Porro quũ nemo sibi tẽperaret, sed bibissent õnes, ipse post

omnes descendit in fontem: & aqua conspersus, hostibus etiamnum presentibus, abiit, ac regionem occupauit, ut qui non bibisset. Eodem strata gemate & exercitum a sitis periculo liberauit, & hostem elusit, & regnum sibi vindicauit tolerantia. Non erat obstrictus inimicis ex foedere, quia non omnes cum ipso biberant: nec milites fefellit, quia nemo praeter ipsum a potu abstinuit. Quod si hostes voluissent ad arma currere, iam nactus locum pugnae commodiorem, ac fonte potitus, facile poterat illis esse par.

TELECRVS.

- 38 *Pie i patre* Telecrus ipsi nuntianti patrem de eo male loqui, nisi, inquit, illi dicendum esset, haudquaquam diceret. Maluit in se transferre culpam, quam committere ut pater quicquam temere loqui videretur. Habes & pietatis simul & modestiae exemplum.
- 39 *Comiter.* Iam fratri suo querenti, quod ciues erga se non perinde afficerentur atque erga illum, sed inhumanius tractarent, quod nondum ab illis esset creatus Ephorus: Tu, inquit, iniuriam ferre nescis, ego scio, Significans ei qui velit uti fauentibus ciuibus ad multas iniurias esse conuiuendum.
- 40 *Graviter.* Percontanti quare mos esset apud Spartanos, ut iuuenes assurgant senioribus. Ut, inquit, assueti honorem habere nulla propinquitate iunctis, magis honorent parentes. Optima ratio consuefaciendi ad debitum officium, si ultra quam debetur doceamus praestandum. Veluti si quis assuescat cum vxore verecunde castaeque conuiuere, multo minus improbus erit apud alienas.
- 41 Percontanti quantum possideret facultatum, non plus, inquit, quam sat est. Diuitias non cupis

ditate, sed vsu metiebatur.

CHARILLVS SIVE CHARILAVS.

Charillus interroganti quam ob causam Lycurgus tam paucas leges tulisset Lacedæmonijs, quoniam, inquit, pauca loquētib; paucis etiam Loquacitas legibus est opus. Sensit nimirum pleraque mala ex multiloquio nasci. Laconibus autem peculiaris erat breuiloquentia.

Alter percontanti quam ob rem Lacedæmonij virgines nudas producerent in publicū, vxores vero tectas, quoniam, inquit, virginibus mariti sunt inueniendi, vxores vero seruandæ ijs qui eas nacti sunt. Huc spectabat ea consuetudo, vt nec puellis deessent mariti, nec contaminarentur matrimonia, præter aliarum gentium consuetudinem, vbi virgines videri nefas est, vxores oculis hominum exponuntur.

Seruo cuidam audacius agēti cum ipso, ni iratus essem, inquit, occiderem te. Adeo putabat nihil recte dici fieri ab irato, vt ne in seruū quidem animaduertere voluerit commotior. *Moderate.*

Interroganti quā arbitraretur optimā rempublicam, in qua, inquit, plurimī ciues de virtute inter sese decertant, citra seditionē. In plerisque ciuitatibus certamē est de opibus & honoribus, de virtute qui certent penē nulli. Quāquā hoc quoque certamē de honesto debet hætenus feruere, ne prorūpat in seditionē. Iam enim non est concertatio virtutis sed ambitionis. Qui vera virtute præditus est, nihil spectat nisi vt prosit reipublicæ. At seditio præsens venenum est ciuitatis. *Sapienter*
Coma.

Percontanti cuidam quam ob rem omnium dierum statuarum apud Lacedæmonios ponerentur *46*

LACONVM INNOMINATORVM.

Otiū.

armatæ, ne, inquit, probra quæ ob ignauia iaciuntur in homines ad deos referamus, ne uenies nisi armati deos cõprecentur. Eo cõmento ciuū animis hanc opinionem infingere studebant, dijs gratam esse fortitudinem, inuisam ignauiam: si mulq; iuuentutē armis ferendis debere assuescere. quo simul & minus indulgerēt delicijs, & uti-
liores bello euaderent, si ne religionis quidē causa fas esset arma ponere, cuius obtentu fere solet otium & luxus in ciuitates irepere.

LIBER SECVNDVS.

Laconum aliquot ἀνώνυμων apophthegmata.

Habetur fo.
36. ap. 16.

I Amiorū legatis prolixiore utētibz oratione dixerunt Spartani, prima sumus obliti, postrema non intelleximus, quia prima nō meminimus.

Habetur f.
19. apo. 99.

2 Ad Thebanos itē quī de quibusdam pertinacius cõtradicebāt. Oportet, inquit, aut minus habere spirituū, aut plus virium.

Canicis.

3 Lacon quidam senex interrogatus cur barbā gestaret sylvosam ac promissam. Ut, inquit, intuens canos pilos nihil cõmittam illis indignū. Vir bonus vñdecunq; venat stimulos ad virtutē.

Argute.

4 Alius cuidā laudibus immodicis efferenti bellatores optimos, apud Troiam, inquit. Significans tales olim fuisse, sed hoc genus hominū iam olim defisse inueniri.

B. bofitas.

5 Alius quidam Lacon quum audisset quosdam à cœna cogi ad bibendū, num inquit, coguntur etiam ad edendum? Notauit Græcorum morem

in conuiujs compellentium ad certum cyathorū modum, quum id re vera nihilo absurdius sit, q̄ hominem qui non esuriat ad certum escarū modum compellere, nisi quòd alterius absurditatem eleuat consuetudo.

Recitato quod scripsit Pindarus, Græciæ fulcimentum esse Athenas, Lacon dixit ruituram Græciam si tali fultura niteretur. Taxauit Atheniensiu mollitiem, quæ poëtæ elogio non responderet, aut certe poëtæ vanitatē, qui tali præconio celebrasset indignos. Libere.

Quidam conspecta tabula quæ picturam habebat, quomodo Lacedæmonij trucidarentur ab Atheniensibus, dixit: fortes Athenienses. Id Lacon audiens, subiecit. In tabula: significans ridiculum esse de pictura gloriari, quòd ea non minus mentiri soleat quàm poëtæ. Salse.

Ad eum qui maledicta in alios per calūniā iactata, solet facile admittere. Lacon, desine, inquit, aduersum me præbere aures. Sensit non solū eos vituperio dignos qui calumniarētur alios, verum etiam qui calumniantibus accōmodarent aures. Et iniuriæ genus est aduersus nihil male meritū audire maledicam linguā. Non enim essent maledici, si nullum inuenirēt auscultatorē. Proinde Lacon exposulauit etiam cum illo qui præbuerat aures de ipso male loquenti. Maledici.

Quidam seruo qui dum puniretur dicebat, nō volens erraui, non volens igitur, inquit, poenas dato. Vulgaris quidem, sed frigida excusatio est, insciens feci: vigilandum erat ne quid committeret imprudens. Argute.

Alius quū in peregrinatione vidisset homines 10

Seuere. in sellis curulibus sedentes, absit, inquit, vt in talibus sedeam sellis vnde non liceat assurgere seniori. In his enim sedebant delicati porrectis crucibus, ac cælum imminens capiti prohibebat exurgere. Apud Lacedæmonios vero scelus erat it uenem non assurrexisse seni.

Iscentia. **I 1** Chij quondã Spartę peregrinantes à cœna vomuerant in Ephorum curia, dein etiam in sedes in quibus sedere solent Ephori ventris onus deiecerant. Ac primũ quidem acris inquisitio facta est, quinã hoc designassent, ne forte ciues essent. Vt vero compertum est fuisse Chios, edixerunt se Chijs permittere, vt agant intemperantius. Excellentium virorum est negligere contumeliam, quæ à palàm improbis proficiscitur, à quibus etiam laudari turpe est.

Lepide. **I 2** Alius quidam Lacon quũ duas amygdalas duras duplo vendi conspiceret. Sunt ne hic, inquit, rari lapides? Quasi nihil interesset inter silicem & duram amygdalam. Adeo Lacon deliciarum erat rudis, vt nesciret sub gemino cortice latere nucleum. Et apparet hoc genus arboris non quibuslibet regionibus fuisse notum, quãdo Plinius dubitat an ætate Catonis fuerit in Italia.

Loquacitas **I 3** Alius quũ in Luscinia plumis reuulsis minimũ reperisset carniũ, Vox, inquit, tu es, præterea nihil. In eos dici potest qui præter garrulam linguam ac magnifica verba nihil habent.

Argute **I 4** Alius quidam quũ videret Diogenem cognomento canem, in vehementi frigore statuam æream amplectẽtem, rogauit num algeret: illo negante. Quid igitur, inquit Lacon, magni facis? Philosophus gloriæ mancipium hoc ipsum exi-

stimabat magnificū, quōd sic haberet corpus ad omnes iniurias duratum, vt in rigore frigidae statuae complexum ferre posset, absque dolore. Id Laconi nihilo pulchrius videbatur, quā si quis in aetate simile quippiā amplecteretur nullo suo incommodo.

Quidā Metapontinus Laconi obijcienti ignauiam, atqui, inquit, non parū alienae regionis possidemus. Ergo, inquit Lacon, non solum ignaui estis, verum etiam iniusti. Significans non posse fieri, vt quis meticulosus & imbellis multum teneat alienae ditionis, nisi fraude partum. 15

Hospes quidā apud Lacedaemonios, quū ipsi stanti interim altero pede, crepida in alterū indueretur, dixit cuidā. Non arbitror te Lacon tantum temporis vni pedi posse insistere, quantum ego possim. Lacedaemonius excipiens, fateor, inquit, attamen nullus est anserū qui illuc nō possit. Jure derisit hominē, qui longo vsu didicisset artē quae nihil vtilitatis adfert resp. Huiusmodi sunt artes praestigatorū, funābulorū, & similiū. 16

Cuidam iactanti de arte rhetorica, at per geminos, inquit Lacon, ars nisi verū attigerit, nec est, nec vnquā erit. Notauit rhetores qui se profitentur verū similia dicere licet vera non sint. 17

Argiuo quodā dicente, multa Spartanorū sepulchra apud nos sunt, Lacon excipiens, Atqui Argiuorū apud nos nullū est sepulchrū: innuens quōd Spartani semper inuasissent Argos. Argiui vero Spartanos nūq̄. Solerter Lacon quod ille dixerat in gentis suae laudē, retorsit in ignominia. 18

Lacon in bello captus cum sub hasta veniret, ac praeco diceret, Laconem vendo, obturauit illi 19

h. j.

os, Captiuum, inquit, prædica te vendere. Suam conditionem æquo animo tulit, patriæ ignominiam ferre non potuit in auctione traducendæ.

20 Ex his militibus qui sub Lyfimacho stipendium faciebant, quidam quum ab eo rogaret, num esset quispiam ex Helotum, id est seruorum Laconicorum numero: tu ne, inquit, existimas Laconem ad te venturum, ut abs te ferat quatuor obolos? Maluit se fateri seruum quam hoc probris admittere in nomen Lacedæmonicum.

Generose. 21 Cum Thebani deuictis apud Leuctra Lacedæmonijs ad ipsum venissent Eurotam, & quidam gloriabundus dixisset. Vbi nunc Lacones? Spartanus quidam ab illis captus, non adfuit, inquit, alioqui vos huc non venissetis. Ne victus quidem & captiuus potuit obliuisci indolis Laconicæ, nec tulit victoris iactantiam.

Argute. 22 Atheniensibus quum tradita ciuitate postularerent, ut Samum tantum ipsum relinquerent, ita responderunt Lacones. Hoc tempore quo vestri non estis, alios habere postulatis. Vnde natum est prouerbiū. Qui semetipsum non habet, Samum petit.

Habetur ante fo. 38. p. 26. 23 Cum Lacones ciuitatem quadam armis cepissent, Ephori dixerunt, perijt iuuentutis luctamem. Non enim posthac habebunt aduersarios. Gauderent quidem de victoria, sed iuuenibus exercendæ virtutis materiam creptam dolebant.

Generose. 24 Cum Lacedæmoniorum rex polliceretur se funditus euersurum alteram quandam ciuitatem, quæ sæpenumero Lacedæmonijs exhibuerat negotium. non permiserunt Ephori dicentes, nequaquam abolebis neque subuerteris iuuenum cotem. Urbem infestam appellabant cotem iuuentutis, quod per eam iuuentus acueretur ad bellandi peritiam.

Lacedæmonij non præficiébāt pædotribas qui 25
pueros ad luctam exercerent, vt virtutis esset
certamen, non artis. Vnde & Lyfander interro-
gatus, quo pacto à Charonte victus esset, respō-
dit vario artificio. Non existimabat ea gens in
quauis re speciosam esse victoriã, quæ callidis cō-
silijs contigisset, potiusquam animi corporisque
robore. Ars autem omnis, vt à naturali simplici-
tate recedit, ita dolo affinis est.

Libere

Philippo quum peruenisset in agros Lacedæ- 26
moniorum, scripsissetq; vtrum vellent ipsum ve-
nire hostem an amicum, respōderunt Neutrum.
Vnico verbo absoluerunt sententiam, quod erat
Laconum, ac simpliciter negantes regi transitū,
quod erat virorum fortium.

Lacones legatū quem ad Antigonū Demetrii 27
filiū miserant, quoniã acceperāt quoddam Antigonū
appellasset regē, multarūt, quamuis in annonæ
penuria, medimnū frumenti in singulos ab ipso
reportaret. Tanta erat apud illos legum rigor,
vt nec tanto beneficio subleuata inopia ab illis
veniam impetraret, vt vnus vocolæ gratiam fa-
cerent prospere legatione perfuncto.

Factum.

Cum improbus quidã sententiã dixisset opti- 28
mam, ipsam quidem sententiam approbarunt,
sed eo qui dixerat amoto, alteri cuidam inculpa-
tis moribus eãdem sententiã tribuerūt. Adeo in
repub. nihil honoris habendum putarunt his qui
flagitiose viuerent. Autorem mutarunt, ne esset
dedecori reip. consiliū non reiecerunt, ne ob pri-
uatam ignominiã publicam utilitatē neglexisse
viderentur. Meminit huius & A. Gellius.

Factum.

Cum duo fratres inter se dissidium haberent. 29

h.ij.

Factum
Pater pro
filio punit⁹

Lacedæmonij mulctā dixere patri, quòd filiorum discordiā dissimulasset. Iuuenib⁹ ignoscendū putarūt, sed quicquid illi p calorē etatis peccassent, parenti impurabant, cuius autoritas prouidere debuerat, ne quid inter filios oriretur simultatis.